

# 2019年微山县国民经济和社会发展

## 统计公报

微山县统计局

国家统计局微山调查队

(2020年3月30日)

2019年，全县上下在县委、县政府的坚强领导下，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持稳中求进工作总基调，全面贯彻新发展理念，积极应对一系列重大挑战和考验，大力弘扬新时代微山精神，不忘初心、牢记使命，攻坚克难、拼搏实干，全县经济运行稳中向好，社会事业全面进步，民生福祉日益改善，高质量发展稳步推进。

### 一、综合

经济宁市统计局统一核算，全县生产总值完成（初步核算）**379.72**亿元，按可比价格计算，增长**4.2%**。分产业看，第一产业增加值**57.29**亿元，下降**0.5%**；第二产业增加值**134.58**亿元，下降**0.7%**；第三产业增加值**187.85**亿元，增长**10.0%**。分行业看，工业增加值**128.26**亿元，增长**1.1%**；建筑业增加值**6.57**亿元，下降**31.2%**；批发和零售业增加值**66.04**亿元，增长**9.8%**；交通运输、仓储和邮政业增加值**28.66**亿元，增长**11.4%**；住宿和餐

饮业增加值 **10.59** 亿元，增长 **12.5%**；金融业增加值 **13.80** 亿元，增长 **9.6%**；房地产业增加值 **9.01** 亿元，增长 **8.9%**；其他服务业增加值 **56.65** 亿元，增长 **9.1%**。人均生产总值 **58793** 元，增长 **4.1%**。三次产业结构由上年的 **15.8: 37.1: 47.1** 调整为 **15.1: 35.4: 49.5**。

全县新增“四上”企业 **64** 家。其中规模以上工业企业 **24** 家，资质以上建筑业和房地产业企业 **7** 家，限额以上批发零售业企业 **23** 家，限额以上住宿餐饮业企业 **1** 家，规模以上服务业企业 **9** 家。

全县居民消费价格比上年上涨 **3.5%**。其中消费品价格上涨 **4.3%**，服务项目价格上涨 **1.9%**；食品价格上涨 **10.8%**，非食品价格上涨 **1.1%**。商品零售价格上涨 **3.6%**。农业生产资料价格上涨 **2.3%**。

## 二、农业

全县农林牧渔业增加值 **60.14** 亿元，与上年基本持平。其中农业增加值 **17.28** 亿元；林业增加值 **0.90** 亿元；牧业增加值 **6.44** 亿元；渔业增加值 **32.67** 亿元；农林牧渔服务业增加值 **2.85** 亿元，增长 **20.7%**。高效农业增加值 **3.12** 亿元，占全县农林牧渔及农林牧渔服务业增加值比重 **5.0%**。

全年粮食作物播种面积 **75.51** 万亩，减少 **3.99%**。粮食总产 **33.52** 万吨，增长 **1.96%**。单产 **433.92** 公斤，增长 **6.19%**。其中夏粮 **17.09** 万吨，减少 **0.12%**；秋粮 **16.43** 万吨，增长 **4.21%**。

全县蔬菜总产量 **34.25** 万吨，比上年减少 **3.16** 万吨，比上年

下降 **8.5%**；播种面积 **12.10** 万亩，比上年减少 **0.19** 万亩，比上年下降 **1.5%**。

全县肉类总产量 **2.07** 万吨，比上年下降 **56.4%**。禽蛋产量 **2.38** 万吨，比上年下降 **68.3%**。

全县猪存栏 **12.43** 万头，比上年下降 **0.8%**；牛存栏 **0.43** 万头，比上年增长 **3.5%**；羊存栏 **4.00** 万只，比上年下降 **23.5%**；活家禽存栏 **242.31** 万只，比上年下降 **9.7%**。猪出栏 **19.67** 万头，比上年下降 **35.6%**；牛出栏 **0.38** 万头，比上年下降 **30.5%**；羊出栏 **5.11** 万只，比上年下降 **52.9%**；活家禽出栏 **516.22** 万只，比上年下降 **75.9%**。

全县水产品产量 **13.92** 万吨，比上年下降 **2.4%**。其中人工养殖水产量 **11.49** 万吨，比上年下降 **2.6%**；自然捕捞水产量 **2.43** 万吨，比上年下降 **1.5%**。工厂化水产养殖 **304735** 立方米。

全县农业生产综合机械化率 **89.94%**。其中种植业综合机械化率 **91.8%**，农作物高效植保机械化率 **69.36%**，谷物产地烘干机械化率 **72.76%**，秸秆处理机械化率 **92.95%**，渔业生产机械化率 **82.5%**，农产品初加工机械化率 **96.43%**。农产品初加工龙头企业 **26** 家。

### **三、工业和建筑业**

全县规模以上工业企业 **206** 家。规模以上工业增加值增长 **2.29%**。规模以上工业营业收入比上年下降 **20.14%**，利润总额比上年下降 **9.14%**，营业收入利润率为 **19.93%**，比上年提高 **1.76**

个百分点。高新技术产业总产值比上年下降**61.20%**，占规模以上工业总产值的比重为**11.44%**。

全县规模以上工业企业原煤产量**1163.94**万吨，比上年下降**1.0%**；洗精煤产量**692.62**万吨，比上年下降**1.1%**；焦炭产量**67.14**万吨，比上年增长**47.5%**；发电量**75611.71**万千瓦时，比上年增长**36.0%**。

全县煤炭开采与洗选业总产值**99.10**亿元，比上年增长**4.88%**；炼焦业总产值**15.14**亿元，比上年增长**37.65%**；电力机械和器材制造业总产值**4.24**亿元，比上年下降**86.21%**；纺织业总产值**8.23**亿元，比上年下降**46.89%**；造船业总产值**1.49**亿元，比上年下降**35.58%**。

全县资质以上建筑业企业**21**家，比上年减少**2**家，完成建筑业总产值**4.81**亿元，比上年下降**23.6%**。

全县单位GDP能耗下降率为**-3.75%**。

#### **四、服务业**

全县规模以上服务业企业**97**家，规模以上服务业营业收入**19.31**亿元，比上年下降**17.5%**。其中生产性服务业营业收入比上年下降**17.1%**，生活性服务业营业收入比上年下降**19.7%**；其他营利性服务业营业收入**1.25**亿元，比上年下降**36.1%**。新服务业企业初步认定**9**家，营业收入**6.13**亿元，比上年下降**26.8%**。

全县内河航运货运量**1303.0**万吨，比上年增长**26.1%**；港口吞吐量**1292.5**万吨，比上年下降**6.88%**。全县公路运输量**718.94**

万吨，比上年下降**1.42%**。

全县固定电话用户**2.97**万户，比上年下降**7.9%**。移动电话用户**50.92**万户，比上年下降**0.1%**。互联网用户**12.45**万户，比上年下降**1.7%**。

微山湖旅游区共接待游客**221**万人次，比上年增长**2.21%**，实现旅游消费总额**17.6**亿元，比上年增长**2.33%**。

## 五、固定资产投资

全县固定资产投资比上年下降**1.7%**。其中第一产业比上年下降**4.5%**，第二产业比上年下降**32.9%**，第三产业比上年增长**49.3%**。三次产业投资结构由上年的**6.5:57.8:35.7**调整为**6.3:39.5:54.2**。制造业技改投资快速增长，比上年增长**17.8%**，高于全部投资**19.5**个百分点。民间投资比上年下降**10%**，低于全部投资**8.3**个百分点，占全部投资的**64%**。四新投资比上年下降**6.8%**，低于全部投资**5.1**个百分点，占比比上年下降**3.3**个百分点。**5000**万元以上在建项目**135**个、比上年减少**9**个，其中亿元以上项目**107**个、增加**10**个。新开工项目**69**个、减少**17**个。

房地产开发投资完成**17.07**亿元，比上年增长**38.8%**。商品房销售面积**29.34**万平方米，比上年增长**21.9%**；商品房销售额**14.40**亿元，比上年增长**37.9%**。

## 六、国内外贸易

社会消费品零售总额比上年增长**4.8%**。在限额以上单位商

品零售额中，粮油、食品类零售额比上年增长**20.8%**，饮料类比上年增长**37.2%**，服装、鞋帽、针纺织品类比上年增长**0.8%**，化妆品类比上年增长**12.1%**，金银珠宝类比上年增长**11.6%**，日用品类比上年增长**3.1%**，家用电器和音像器材类比上年增长**14.5%**，家具类比上年增长**7.2%**，石油及制品类比上年增长**29.8%**，建筑及装潢材料类比上年增长**17.1%**。

全县外贸进出口总额**6.80**亿元，比上年增长**35.9%**。其中外贸出口总额**5.92**亿元，比上年增长**19.8%**；外贸进口总额**0.89**亿元，比上年增长**1215.7%**。

全年实际利用外资额**1.42**亿元。

## 七、财政、税收和金融

全县一般公共预算收入完成**29.63**亿元，占预算的**100.0%**，可比增长**1%**。其中税收收入**24.87**亿元，下降**6.2%**。全县一般公共预算支出完成**42.69**亿元，占预算的**110.8%**，增长**1.4%**。

金融机构全县金融机构各项存款余额**255.22**亿元，比年初增加**4.54**亿元。其中居民储蓄存款余额**197.66**亿元，比年初增加**23.15**亿元。年末金融机构各项贷款余额**128.81**亿元，比年初增加**30.69**亿元。其中非金融企业及机关团体贷款**76.81**亿元，比年初增加**21.75**亿元。农业及支农贷款余额**80.00**亿元，比年初增加**4.69**亿元。

## 八、教育、科技、文化和卫生

全县普通高中**3**所，招生**3152**人，在校学生**9271**人。初级

中学**28**所，招生**6511**人，在校学生**18712**人。小学**130**所（含**24**处教学点），招生**5994**人，在校学生**42433**人。学龄儿童入学率**100%**，小学毕业生升学率**100%**，初中毕业生升学率**90%**。全县公办幼儿园**96**所，在园幼儿**13064**人。全县特殊教育学校**1**所，在校生**190**人。全县普通小学专任教师**3035**人（含九年一贯制学校小学专任教师**146**人）；普通中学专任教师**2641**人，其中初中专任教师**1833**人、高中专任教师**808**人。中学体育运动场面积**36.57**万平方米，计算机**7532**台，图书藏书量**130.19**万册。小学体育运动场面积**48.31**万平方米，计算机**8583**台，图书藏书量**151.34**万册。

全县实施科技计划项目**32**项。其中市级以上**5**项，县级**27**项。取得重要科技成果**11**项。推广应用新技术成果**52**项。**2019**年，全社会研究与试验发展（R&D）经费内部支出**54194**万元。

全县文化馆**1**个，剧场、影剧院**1**个，电影公司**1**个，广播电台**1**座，广通公司**1**个，公共图书馆**1**个。公共图书馆图书总藏量**17.92**万册。广播电台**1**座，电视台**1**座。广播人口综合覆盖率和电视人口综合覆盖率分别达到**60.0%**、**98.35%**。

全县参加市级以上体育比赛共获奖牌**159**枚。其中金牌**67.5**枚，银牌**43.5**枚，铜牌**48**枚。

全县各类卫生机构**43**个。其中医院**23**个，卫生院**14**个，卫生防疫机构**3**个，社区卫生服务中心**3**个。医疗机构各类卫生技术人员**3750**人，实有医疗床位**3716**张。其中县级医院**930**张，

乡镇卫生院 910 张。

## 九、城市建设和环境保护

全县城镇化率 **56.14%**，城市建成区面积 **25.53** 平方公里，建成区绿化覆盖面积 **1019.53** 公顷，公园绿地面积 **265.36** 公顷。新增供暖面积 **70** 万平方米，总计集中供暖面积 **370** 万平方米。

全县污水处理厂 **2** 座。全年共完成环保污染治理投资 **4.24** 亿元，安排排污治理项目 **4** 个，新增治理废水能力 **16000** 吨/日，新增治理废气能力 **80000** 标立方米/时。工业废水排放达标率 **100%**，工业烟尘排放达标率 **100%**。道路交通干线平均噪声不高于 **65** 分贝。

## 十、人口、就业、居民生活和社会保障

全县常住人口 **64.61** 万人。全年出生人口 **7119** 人。

城镇新增就业 **4585** 人，城镇登记失业率控制在 **3%** 以内。

全县全体居民人均可支配收入 **25464** 元，比上年增长 **8.8%**。城镇居民人均可支配收入 **33203** 元，比上年增长 **7.5%**；农村居民人均可支配收入 **17219** 元，比上年增长 **10.1%**。全县全体居民人均消费支出 **16073** 元，比上年增长 **7.5%**。城镇居民人均消费支出 **21043** 元，比上年增长 **5.6%**；农村居民人均生活消费支出 **11946** 元，比上年增长 **7.8%**。

全县离退休人员 **18748** 人。参加城镇职工基本养老保险 **64473** 人，新增 **354** 人。机关事业单位养老保险参保职工 **15132** 人，企业参保职工 **49341** 人。参加城乡居民基本养老保险 **408313** 人。参加失业保

险 **42433** 人，参加工伤保险 **55105** 人。养老、工伤保险基金支出 **96543** 万元。

参加基本医疗保险 **642765** 人，其中参加城乡居民基本医疗保险 **575520** 人。参加生育保险 **40096** 人。医疗、生育保险基金支出 **68621.65** 万元。

全县城镇居民最低生活保障人数 **1786** 人，农村居民最低生活保障人数 **11850** 人。各种社会福利收养性单位数 **20** 个，各种社会福利收养性单位床位数 **2577** 张。

全县共设置 **542** 个退役军人服务站。全年国家抚恤、补助退役军人和其他优抚对象 **4719** 人。

附表 1:

## 全县主要农产品产量

产品名称	计量单位	绝对数	比上年增长 (%)
粮食	万吨	33.52	1.96
#夏粮	万吨	17.09	-0.12
秋粮	万吨	16.43	4.21
油料	万吨	0.14	-0.9
#花生	万吨	0.10	-2.9
#油菜籽	万吨	0.04	12.5
蔬菜及食用菌	万吨	34.25	-8.5
瓜果类	万吨	1.82	-17.8
水果	万吨	0.42	21.1
肉类	万吨	2.07	-56.4
禽蛋	万吨	2.38	-68.3
水产品	万吨	13.92	-2.4
肉猪出栏头	万头	19.67	-35.6
生猪年末存栏	万头	12.43	-0.8
羊年末存栏	万只	4.00	-23.5

注：根据第三次农业普查结果进行修订后数据。

附表 2:

## 全县主要工业产品产量

产品名称	计量单位	绝对数	比上年增长 (%)
发电量	万千瓦小时	75611.71	36.0
原煤	万吨	1163.94	-1.0
洗精煤	万吨	692.62	-1.1
焦炭	万吨	67.14	47.5
白酒	千升	1596.00	2.18
纱	吨	40039.70	-15.32
硅酸盐水泥熟料	万吨	105.13	41.42
水泥	万吨	85.44	21.67
塑料制品	吨	42992.01	-4.04
钢制船舶	万载重吨	9.85	-7.21
砖	万块	27146.67	8.21
铸铁件	吨	23523.81	-6.25

注：规模以上工业企业主要产品产量。

**附表 3:****全县居民消费价格指数**

单位：%

指标	2018 年=100
居民消费价格总指数	103.5
一、食品烟酒	109.9
粮    食	102.9
鲜    菜	101.7
畜    肉	139.8
水  产  品	105.8
蛋	101.7
鲜    果	111.9
二、衣着	102.6
三、居住	99.1
四、生活用品及服务	102.7
五、交通和通信	98.2
六、教育文化和娱乐	103.2
七、医疗保健	101.2
八、其他用品和服务	101.9

注：以上年同期为 100。

## 注释：

1.公报所列各项数字均为初步统计数。

2.公报中部分数据因四舍五入影响，存在总计与分项合计不等的情况。

3.公报所列全县生产总值、各产业增加值按现价计算，增长速度按可比价格计算。依据第四次经济普查资料，济宁市统计局修订**2018**年微山县生产总值的初步核算数。修订后我县**2018**年生产总值为**376.5**亿元。其中第一产业增加值**59.35**亿元，第二产业增加值**139.89**亿元，第三产业增加值**177.26**亿元。

4.全县粮食产量采用的是国家统计局微山调查队抽样调查统计数据。

5.规模以上工业统计标准：年主营业务收入达到**2000**万元及以上。

6.固定资产投资项目统计标准：计划总投资额达到**500**万元及以上。

7.限额以上批发零售住宿餐饮企业统计标准：年主营业务收入**2000**万元及以上的批发业企业(单位)、**500**万元及以上的零售业企业(单位)、**200**万元及以上的住宿和餐饮业企业(单位)。

8.规模以上服务业统计标准：年营业收入**2000**万元及以上的交通运输、仓储和邮政业，信息传输、软件和信息技术服务业，水利、环境和公共设施管理业三个门类 and 卫生行业大类；年营业收入**1000**万元及以上的租赁和商务服务业，科学研究和技术服务业，教育三个门类，以及物业管理、房地产中介服务、房地产租赁经营和其他房地产业四个行业小类；年营业收入**500**万元及以上的居民服务、修理和其他服务业，文化、体育和娱乐业两个门类，以及社会工作行业大类。